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ــای دفـــاع مــقــدس، چــهــارده مــاه از  ــال ه در س
زندگی اش را در زندان کومله به سر برد و پس 
از آزادی اش روایــت این اســارت را در کتابی به 
نام »شُنام« نوشت. بعدها خاطرات یکی دیگر از 
رزمندگانِ گرفتار در چنگال جنایتکارانِ کومله، 
یعنی شهید امیر سعیدزاده را در کتابی به نام 
»عصرهای کریسکان« به نگارش درآورد؛ کتابی 
که اتفاق های خوبی برایش افتاد و مزین به تقریظ 
رهبر انقلاب هم شد. کیانوش گلزار راغب در 
سومین اثرش به نام »برده سور« هم که اسفندماه 
سال گذشته منتشر شد، از زاویه ای دیگر جنایات 
کومله در دوران دفاع مقدس را روایت می کند. 
این نویسنده ادبیات دفاع مقدس چندی پیش 
در هفته هنر انقلاب 1400 در بخش محققان 
تاریخ شفاهی برگزیده شد. با او که این روزها 
شده است،  علی بن موسی الرضا)ع(  مهمان 
درباره جایگاه هنر روایتگری و خاطره نگاری در 
هنر انقلاب و تازه ترین فعالیت هایش گفت وگو 

کردیم.

  »بَرده سور« یعنی چه و این کتاب 
ــاع مقدس  به چه موضوعی در دوران دف

می پردازد؟
»برده« در زبان کردی، یعنی سنگ و »سور«، یعنی 
سرخ؛ سنگ سرخ. برده سور استعاره از جایی 
است که شهدای ما به دست کمونیست های 
سازمان کومله اعدام و تیرباران شدند. »برده سور« 
فقط یک بخش از خاطرات این زندان است که 
هشت نفر از عزیزان ما که به جمهوری اسلامی 
اعتقاد داشتند و اصــلًا نظامی نبودند و برای 
تدریس و آمــوزش به کردستان رفته بودند، 
دستگیر شدند. این افراد به ناچار دست به فرار 
زدند و از این هشت نفر فقط یک نفر زنده باقی 
ــدا... خــداداد  ماند که آن هم راوی ما، آقــای ی

مطلق است.
بــه تــازگــی خبری   

مبنی بــر ســاخــت ســریــال بر 
ــاب »عــصــرهــای  ــت ــاس ک ــ اس
کریسکان« منتشر شــد. آیا 

خودتان هم بر رونــد نگارش 
خواهید  نــظــارت  فیلم نامه 

داشت؟
بنده، نه در این زمینه تخصص 

دارم و نه صلاحیت دخالت دارم. 
کار را باید به دست کاردان 

و متخصص و اهل فن 
ــرد. امـــیـــدوارم  ــپ س
دوستان به زیبایی از 
عهده کار بربیایند. 
به هر حال ادبیات و 
سینما تفاوت زیادی 

با هم  دارند. نگاهی که در ادبیات هست، دستش 
خیلی بازتر است و اگر بخواهد به تصویر تبدیل 
شود، نیاز به تخصص دارد که من ندارم و  قصد 

دخالت هم ندارم.
به نظر شما ظرفیت ادبیات دفاع   
مقدس، بــرای تولید آثــار نمایشی چقدر 

است؟
ــاع مقدس ما یک روایــت داریــم که  دربـــاره دف
خاطرات را بیان می کنیم و یکی هم بحث تبیین 
است که این فداکاری ها را از بُعد معنوی و ارزشی 
حفظ کنیم. وقتی صحبت از هنر سینما و تصویر 
می شود، نیازمند مؤلفه های جدیدی هستیم. 
خاطرات دفــاع مقدس اگر دارای مؤلفه های 
هنری باشند، طبیعی است که می توانند در 

دنیای نمایش موفق تر باشند.
در چند سال اخیر   
دفــاع  خاطره نگاری های 
مخاطب  دل  در  مقدس 
جا باز کرده است. درباره 
ــاه ایــن  ــگ ــای تــأثــیــر و ج
روایت ها در ادبیات دفاع 

مقدس بفرمایید.
ــان طـــور کـــه در  ــم ه

خبرها می شنویم در بعضی از استان ها رونمایی 
از آثار خاطره نگاری به صورت گروهی است. این 
نشان می دهد حالت تک روایی و تک کتابی که 
در دوره های گذشته بوده، رو به کاهش است و 
خاطره نگاری ها روند افزایشی دارد. در شهرها 
و روستاها خانواده های شهدا و جوانان دست به 
قلم شد ه اند. ان شــاءا... در سال های آینده آثار 

درخشان تری به دست مخاطبان می رسد.
ــاره جنایات  ــد نگارش دربـ رون  

کومله را ادامه خواهید داد؟
سعی می کنم این کار را با اطلاعات خوبی که به 

آن دست پیدا کرده ام، ادامه دهم.
تــازه تــریــن فعالیت هایتان  از    

بفرمایید.
 مــی خــواهــم یــک خبر خــوش و یــک هــدیــه به 
همشهریان امام رضــا)ع( بدهم. اثر بعدی من 
قهرمانش مشهدی است. نام این کتاب »سیطره« 
ــادر کیانی، شیعه اهــل مشهد،  اســت و آقــای ن
قهرمان اصلی آن است. پدر ایشان نظامی بوده و با 
خانمی سنی مذهب و اهل بوکان ازدواج می کند. 
آقای کیانی هم به زبان کردی مسلط است و هم 
به مذهب اهل تسنن، اشراف دارد  . وی به مدت 
هفت سال به اردوگاه های کومله در عراق نفوذ 
کرده و اطلاعات باارزشی به دست می آورد که 
بنده این موارد را در کتاب »سیطره« نوشته ام. 
این کتاب مراحل نهایی چاپ را طی می کند و به 

زودی منتشر می شود.  

موسیقی

 جزئیات آلبوم جدید
 همایون شجریان

جزئیات جدیدی از آلبوم موسیقی »گاهِ فراموشی« 
جدیدترین همکاری همایون شجریان و فردین 

خلعتبری اعلام شد.
ــاهِ فــرامــوشــی« ۲۲  ــزارش ایسنا، آلــبــوم »گـ بــه گـ
اردیبهشت  مــاه امسال عرضه  و در همین روز، 
مراسم رونمایی و نشست رسانه ای این اثر با حضور 
ــدت برگزار  ــالار وح ــاران آلــبــوم در ت ــدرک ــت ان دس
می شود.این اثر با اشعار فردین خلعتبری در هشت 
قطعه به نام های: »در شب بی تو، گاه فراموشی، 
مشتاق توام، پی در پی، خواب خاکی، با تو مست، 
نشان، محرم به اســرار« طی حدود دو سال تولید 

شده است. 

 ملک الشعرا بهار
 مرکز ثقل بزرگان ادب معاصر

شهرام ناظری گفت: در تاریخ معاصر ایــران اگر 
قرار باشد چند نفر انگشت شمار را نام ببریم به نظر 
بنده، مرکز ثقل بزرگان ادب معاصر، ملک الشعرا 
بهار بود و اگر بهار نبود شاید نیما، دکتر پرویز ناتل 
خانلری، شهریار، دهخدا، ایرج افشار، فروزانفر، 
میرزاده عشقی و شفیعی کدکنی در عرصه ادبیات 
به وجود نمی آمدند.به گزارش پایگاه »موسیقی 
ما«، وی افزود: از نوجوانی به دنبال آموختن لهجه 
و شعر مناطق مختلف کشور بوده ام و به دلیل عشق 
به ملک الشعرا بهار که شاعر اندیشمند خراسانی 
است،  به موسیقی و شعر خراسان علاقه مند شدم .

ناگهان شعر

گفتا تو از کجایی کاشفته می نمایی
گفتم منم غریبی از شهر آشنایی

گفتا سر چه داری کز سر خبر نداری
گفتم بر آستانت دارم سر گدایی

گفتا کدام مرغی کز این مقام خوانی
گفتم که خوش نوایی از باغ بینوایی

گفتا ز قید هستی رو مست شو که رستی
گفتم به می پرستی جستم ز خود رهایی
گفتا جویی نیرزی گر زهد و توبه ورزی
گفتم که توبه کردم از زهد و پارسایی

گفتا به دلربایی ما را چگونه دیدی
گفتم چو خرمنی گل، در بزم دلربایی

گفتا من آن ترنجم کاندر جهان نگنجم
گفتم به از ترنجی لیکن به دست نایی

گفتا چرا چو ذره با مهر عشق بازی
گفتم از آن که هستم سرگشته ای هوایی
گفتا بگو که خواجو در چشم ما چه بیند
گفتم حدیث مستان سری بود خدایی

******
جان پرورم گهی که تو جانان من شوی

جاوید زنده مانم اگر جان من شوی
رنجم شفا بود چو تو باشی طبیب من
دردم دوا شود چو تو درمان من شوی

پروانه وار سوزم و سازم بدین امید
کاید شبی که شمع شبستان من شوی

دور از تو گر چه ز آتش دل در جهنمم
دارم طمع که روضه رضوان من شوی

مرغ دلم تذرو گلستان عشق شد
بر بوی آن که لاله و ریحان من شوی

اکنون که خضر ظلمت زلف تو شد دلم
بگشای لب که چشمۀ حیوان من شوی

چشمم فتاد بر تو و آبم ز سر گذشت
و اندیشه ام نبود که توفان من شوی

چون شمع پیش روی تو میرم ز سوز دل
هر صبحدم که مهر درفشان من شوی

زلفت به خواب بینم و خواهم که هر شبی
تعبیر خواب های پریشان من شوی

می گفت دوش با دل خواجو خیال تو
کاندم رسی به گنج که ویران من شوی

وان ساعتت رسد که بر ابنای روزگار
فرمان دهی که بندۀ فرمان من شوی

  خواجوی کرمانی

ماجرای نفوذ یک مشهدی به اردوگاه کومله در عراق
 کیانوش گلزار راغب،نویسنده کتاب پرآوازه »عصرهای کریسکان«که به تقریظ رهبر انقلاب مزین شد

در گفت و گو با خراسان از تازه ترین اثرش می گوید

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

همان طور که در خبرها می شنویم 
در بعضی از استان ها رونمایی از آثار 

خاطره نگاری به صورت گروهی 
است. این نشان می دهد حالت 

تک روایی و تک کتابی که در دوره های 
گذشته بوده، رو به کاهش است و 

خاطره نگاری ها روند افزایشی دارد

» گلزار راغب« چهارده ماه از 
زندگی اش را در زندان کومله به سر برد 
و پس از آزادی اش روایت این اسارت را 

در کتابی به نام »شُنام« نوشت.  بعدها 
خاطرات یکی دیگر از رزمندگانِ 

گرفتار در چنگال جنایتکارانِ کومله، 
یعنی شهید امیر سعیدزاده را در کتابی 
به نام »عصرهای کریسکان« به نگارش 

درآورد


